
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：台山市富邦家具工艺有限公司镜面家具

24000 套搬迁项目

建设单位（盖章）：台山市富邦家具工艺有限公司

编制日期： 2023 年 09 月

中华人民共和国生态环境部制















目录

一、建设项目基本情况 ··············································································· 1

二、建设项目工程分析 ··············································································· 8
[...]
根据“关于印发《2020 年挥发性有机物治理攻坚方案》的通知”，项目位于台城桥湖

路 238号 5栋，不属于京津冀及周边地区、长三角地区、汾渭平原等重点区域，经核算，排

放速率满足《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）限值，本项目

使用的原辅材料 VOCs含量（质量比）均低于 10%，满足关于印发《2020年挥发性有机物治

理攻坚方案》的通知中“使用的原辅材料 VOCs含量（质量比）均低于 10%的工序，可不要

求采取无组织排放收集和处理措施。”的要求，本项目 VOCs产生量较少，可不进行收集、

处理。在车间内呈无组织形式排放，经过通风扩散后有机废气能达到广东省地方标准《家具

制造行业挥发性有机化合物排放标准》无组织排放监控点浓度限值（VOCs＜2.0mg/m3），

该工序每天运行 8h，年工作时间为 300天。

表 4-3 大气污染物有组织排放量核算表

排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）

喷漆及晾干废气
G1

VOCS（以非甲

烷总烃表征）
0.94 0.0235 0.0563

漆雾（颗粒物） 0.312 0.0078 0.0187

木加工废气 G2 颗粒物 5.84 0.146 0.35

表 4-4 大气污染物无组织排放量核算表

排放口 产污 污染物 主要污染 国家或地方污染物排放标准 年排



27

编号 环节 防治措施 放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

车间
木加

工
颗粒物

加强车间

通风

广东省《大气污染

物排放限值》(DB
44/27-2001)

1.0 1.5

漆房 喷漆
漆雾（颗粒

物）
1.0 0.0187

漆房
喷漆、

烘干
VOCS 广东省地方标准

《家具制造行业挥

发性有机化合物排

放标准》

2.0 0.0695

车间 封边 VOCS 2.0 0.0015

车间 封胶 VOCS 2.0 0.003

无组织排放总

计

颗粒物 1.5187

VOCS 0.074

表 4-5 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物
有组织年排放

量（t/a）
无组织年排放

量（t/a） 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.4 1.5187 1.9187

2 VOCS 0.0563 0.074 0.1303

（4）废气治理设施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造业》(HJ 1027—2019)，基材加工车间

废气（木工车间、金属家具冲压焊接车间）使用集尘罩、中央除尘、袋式除尘为可行技术，

项目使用布袋除尘器处理木材加工废气，属于可行技术。

根据《家具制造工业污染防治可行技术指南》（HJ 1180—2021），采用干式过滤+吸附

法治理水性涂料产生的废气是可行的，项目喷漆与晾干废气采用水喷淋+干式过滤器+二级活

性炭吸附的资料设施是可行的。水喷淋对有机废气具有一定的治理效率，水喷淋处理后的废

气通过干式过滤去除水雾，然后再经二级活性炭进行吸附处理，利用活性炭具有的吸附能力

进而吸附有害成分。吸附法的优点在于去除效率高、能耗低、工艺成熟、脱附后溶剂可回收。

活性炭要具有密集的细孔结构，内表面积大，吸附性能好，化学性质稳定，耐酸碱，耐水，

耐高温高压，不易破碎，对空气阻力小。因此，采用“水喷淋+干式过滤器+二级活性炭吸附”

方法处理喷漆与晾干废气是可行的。

（4）排放口基本情况

本项目设置一个废气排放口，排放口基本情况见表 4-6。



28

表 4-6 排放口基本情况表

排气筒名称
排气筒坐标

类型
排气筒

高度/m 内径/m 烟气温

度/℃经度 纬度

喷漆与晾干废

气 G1
112°47′
4.564″

22°16′
39.503″

一般排

放口
15 0.5 25

木加工废气
G2

112°47′
4.135″

22°16′
39.513″

一般排

放口
15 0.5 25

（5）达标排放分析和大气环境影响分析

项目目营运期大气污染源主要为木加工产生的颗粒物、喷漆工序产生的 VOCS。

木加工废气：废气经布袋除尘装置处理，排放浓度可达广东省《大气污染物排放限值》

(DB 44/27-2001)第二时段二级标准，未收集的颗粒物经加强车间通风后无组织排放，排放浓

度可达广东省《大气污染物排放限值》(DB 44/27-2001)第二时段无组织排放监测浓度限值。

喷漆与晾干废气：废气经水喷淋+干式过滤器+二级活性炭吸附处理，排放浓度可达广东

省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44 2367-2022）表 1 挥发性有机

物排放限值；未收集的有机废气经加强车间通风后无组织排放，排放浓度可达广东省《大气

污染物排放限值》(DB 44/27-2001)第二时段无组织排放监测浓度限值。

综上所述，项目在做好污染防治措施的情况下，外排废气对大气环境影响不大。

（6）监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范-家具制造业》（HJ1027-2019），项目运营期环

境监测计划列于下表。

表 4-14 废气监测计划

类

别

排放

口编

号

排放口基本情况

排放标准
浓度

限值

监测要求

高

度
m

内

径
m

类型
监测

点位

监测

因子

监测

频次

有

组

织

G1 15 0.5 一般排放口
DB

44814-20
10

30
G1
排气

筒

总
VOCS

1次/
年

G2 15 0.5 一般排放口
DB

44/27-20
01

120
G2
排气

筒

颗粒

物

1次/
年

无

组

织

/ / / /

DB
44/27-20

01
1.0

厂界

颗粒

物 1次/
年DB

44814-20
10

2.0 总
VOCS

厂

区

无

/ / / /
DB 44

2376-202
2

6（监

控点

处 1h

厂区

内

非甲

烷总

烃

1次/
年



29

组

织

平均

浓度

值）

/

20（监

控点

处任

意一

次浓

度值）

2、水污染源

项目营运期产生的废水主要为生活污水、喷淋塔废水、水帘柜废水。

（1）生活污水

项目定员 50人，均不在厂内食宿。项目员工生活用水量参考《广东省用水定额》

（DB44/T1461-2021），人均用水按 10m3/（人·a）计算，则项目生活用水总量为 500 m3/a。

生活污水按用水量的 90%计算，则排放量为 450 m3/a，主要污染物为悬浮物、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨氮。

项目生活污水经三级化粪池处理后排入市政污水管网，最终纳入台山市台城污水处理厂

处理。生活污水参考《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环[2003]181号）并类比

当地居民生活污水污染物浓度产排情况，项目生活污水污染物产生浓度：CODcr 250mg/L、

BOD5 150mg/L、SS 150mg/L、氨氮 25mg/L。排放浓度参考原有项目验收检测报告，浓度为

CODcr 186mg/L、BOD5 52.9mg/L、SS 94.5mg/L、氨氮 13.75mg/L

生活污水产排污情况如下表所示。

表 4-7 项目水污染物产排污情况表

污染物 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水

（450t/a）

产生浓度

（mg/L） 250 150 150 25

产生量（t/a） 0.1125 0.0675 0.0675 0.0113
排放浓度

（mg/L） 186 52.9 94.5 13.75

排放量（t/a） 0.0837 0.0238 0.0425 0.0062

（2）喷淋塔废水

项目设置一套水喷淋塔，喷淋塔水箱容量为 1m3，喷淋水经过沉淀装置沉淀后循环使用。

每年清运一次废水，换水量为 1m3，定期交由零散工业废水公司运走处理。

（3）水帘柜废水

项目使用 1台水帘柜进行喷漆作业，水帘柜新鲜用水量为 34.96m3/a，定期打捞漆渣后循



30

环使用，每年更换一次废水，清运废水量为 0.76m3/a，定期交由零散工业废水公司运走处理。

（4）生活污水依托污水处理厂的可行性分析

台山市台城污水处理厂选址于江门市台山市台城镇白水村通济河下游白水桥段，污水厂

扩建后污水处理总规模为 12万吨/ 日，采用 AAO微曝氧化沟工艺。污水经纳污管网进入污

水处理厂后，经粗格栅去除原水中的粗大颗粒物，保护提升泵，再提升污水进入细格栅，进

一步去除细小颗粒，减轻后续处理负荷，再经沉砂池沉淀砂砾；预处理后排入 AAO微曝氧

化沟进行，经过厌氧、缺氧、好氧三种不同的环境条件以及不同功能的微生物菌群的有机配

合协作，达到去除有机物、脱氮、除磷的目的，之后进入二沉池沉淀；处理后的尾水经过消

毒后进入出水池排出；污泥经过回流泵房回流，剩余污泥经过污泥脱水机房脱水后外运处理，

污水处理工艺见下图：

图 4-1 台城污水处理厂现有工程工艺流程

项目生活污水排放量为 1.5 t/d，占台山市台城污水处理厂处理量的 0.00125%，因此，台

山市台城污水处理厂有足够的处理能力处理本项目所产生的废水。

（5）生产废水交由零散工业废水处理公司处理的可行性分析

根据《广东省人民政府办公厅关于加快推进我省环境污染第三方治理工作的实施意见》，

鼓励建立零散工业废水第三方治理模式，鼓励水量少而分散、自行处理成本费用较高的排污

单位交由环境服务公司治理。

根据关于印发《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》的通知（江

环函〔2019〕442 号），1、零散工业废水是指工业企业生产过程中产生的生产废水，且排

放废水量小于或等于 50吨/月，不包括生活污水、餐饮业污水，以及危险废物。2、收集处置



31

零散工业废水的第三方治理企业须经环评审批，确认收集的废水种类和数量，配套的废水治

理设施具有足够处置能力，合理的处理工艺，外排污染物符合环评审批文件批准的排放标准

和地方水环境容量的要求，经环境保护设施竣工验收合格，并取得排污许可证。

本项目喷淋塔废水、水帘柜废水属于工业废水，项目喷淋塔废水产生量为 1m3/a，水帘

柜废水产生量为 0.76m3/a，水量较少，如自行处理成本费用高，且喷淋废水、水帘柜废水不

属于《危险废物管理名录（2021年版）》中所列出的危险废物。可以依据上述通知内容，委

托第三方有处理能力单位转移处理，废水先收集暂存，零散工业废水可交由鹤山环健环保科

技有限公司处理，其接收范围涵盖整个江门市，根据《关于鹤山环健环保科技有限公司处理

500吨/天零散废水项目环境影响报告书的批复》（江鹤环审〔2021〕74号），鹤山环健环保

科技有限公司接收符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》规定的

零散工业废水，种类包括印刷废水、有机废气喷淋废水、表面处理的除油酸洗清洗废水、印

花废水、化工废水、食品废水等，不接收含化学转化膜的金属表面处理废水和涉及危险废物

的废水。

项目产生的废水属有机废气喷淋废水和水帘柜废水，符合零散工业废水第三方治理的管

理范畴，属于一般工业废水，不涉及危险废物，符合鹤山环健环保科技有限公司接收工业废

水的要求。

鹤山环健环保科技有限公司一期处理规模为 100吨/天，本项目生产废水日最大排放量为

0.0059 t/d，占鹤山环健环保科技有限公司一期处理规模水量的 0.0059 %，占比较少，故本项

目生产废水交由鹤山环健环保科技有限公司处理，不会对鹤山环健环保科技有限公司的水量

和水质造成冲击，对鹤山环健环保科技有限公司运行影响不大。

依据上述内容，本项目喷淋废水委托鹤山环健环保科技有限公司转移处理。项目喷淋废

水和水帘柜废水循环使用，一年转运一次，因此，本项目工艺废水转移处理模式符合政策要

求。

（6）废水排放信息

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染防治措施 排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

生活

污水

CODCr、

BOD5、氨

氮等

台山市

台城污

水处理

厂

间断排放 化粪池 化粪池 是
一般排

放口

喷淋塔

废水

CODCr、

BOD5、氨
不外排 / / / / /



32

氮等

水帘柜

废水

CODCr、

BOD5、氨

氮等

不外排 / / / / /

磨边废

水

CODCr、

BOD5、氨

氮等

回用 / 沉淀池 沉淀 / /

（7）水环境影响评价结论

本项目生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和台山市台城污水处理厂进水水质标准两者较严值后排

入市政污水管网，经市政污水管网排入台山台城污水处理厂处理达标后排放，满足排放要求，

且台山台城污水处理厂目前有剩余的处理量可接纳项目排放的生活污水。

因此，项目建设完成若能有效落实以上措施，项目产生的污水不会对周围水环境造成明

显的影响。

（8）监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 家具制造工业》（HJ1027-2019）自行监测要求，建

设单位运营期废水环境监测内容见表 4-9。

表 4-9 废水监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

生活污水

排放口

悬浮物、五日生化

需氧量、化学需氧

量、氨氮

/

广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）中的第

二时段三级标准和台山市台城污

水处理厂接管标准的较严者

3、噪声污染源

（1）噪声源强

设备在运行时会产生一定的机械噪声，噪声源强在 75~90 dB(A)之间。噪声声级见下表：

表 4-10 项目主要生产设备源强一览表

序

号

噪

声

源

数

量

距离

声源

1m源

强声

级 dB
（A）

位

置

多

台

叠

加

声

级
dB
(A)

降